Reunião do Executivo / Ordem do dia / 01.09.2020

  1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

01.09.2020 – 10:00

Reunião N.º 18/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 372/2020 – Atribuição de apoio financeiro à

“Liga dos Amigos do Hospital de Amarante”– Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da

Câmara – (Registo n.º 3929/2020/02/12).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 373/2020 – Contrato de Cooperação com Junta

de Freguesia – Aprovação de minuta e autorização de celebração – Proposta subscrita pelo

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 5864/2020/08/27).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 374/2020 – Regulamento Municipal de Taxas e

Preços Municipais - Tabela de Taxas, Cap. IX, Secção V – Proposta subscrita pelo Senhor

Presidente da Câmara – (Registo n.º 5859/2020/08/27).

4. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 375/2020 – Transporte Público de

Passageiros – Serviços essenciais - 1 a 12 de setembro de 2020 – Ratificação do Despacho do

Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 5868/2020/08/27).

5. AUTORIDADE DE TRANSPORTES – Deliberação n.º 376/2020 – Concessão do Serviço Público

de Transportes de Passageiros – Ratificação do Despacho do Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 9681/2019/11/25).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

01.09.2020.

27.08.2020

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 01.09.2020

  2

6. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 377/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 5793/2020/08/25).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 378/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 5740/2020/08/21).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 379/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 5807/2020/08/25).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 380/2020 – Contrato de Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 5813/2020/08/25).

10. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 381/2020 – Contrato de Arrendamento – Candidatura – (Registo

n.º 5814/2020/08/25).

11. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 382/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Proposta de

cessação  – (Registo n.º 5582/2020/08/14).

12. EMPREITADAS – Deliberação n.º 383/2020 – Construção do Trilho das Azenhas II – (Registo n.º

2736/2020/04/28).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 384/2020 – Requalificação da Avenida Alexandre Herculano

(Modos Suaves) – (Registo n.º 5597/2020/08/17).

14. TRÂNSITO – Deliberação n.º 385/2020 – Alteração temporária ao Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante – Requerente: Maria de Fátima Pato Rosa Silva Cardoso – Local: Rua Mário

Monterroso – União das Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão. –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

18010/2020/08/17).

15. TRÂNSITO – Deliberação n.º 386/2020 – Alteração temporária ao Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante – Local: Parque do Ribeirinho – União das Freguesias de Amarante (S.

Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão. – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente

da Câmara – (Registo n.º 5570/2020/08/14).

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 01.09.2020

  3

16. TRÂNSITO – Deliberação n.º 387/2020 – Alteração temporária ao Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante – Local: Praça da República/Rua 5 de Outubro/Alameda Teixeira de

Pascoaes – União das Freguesias de Amarante (S. Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão. –

(Registo n.º 19021/2020/08/25).

17. TRÂNSITO – Deliberação n.º 388/2020 – Corte de trânsito na Ponte de S. Gonçalo. – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 5630/2020/08/17).

18. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 389/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Requerente: Francisca Batista de Melo Vieira,

Lda. – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

16868/2020/08/07).

19. URBANISMO – Deliberação n.º 390/2020 – Pedido de Isenção de taxas – Requerente: Fábrica da

Igreja Paroquial da Freguesia de Amarante (São Gonçalo). – (Registo n.º 14/2020 OP-OVP).

20. URBANISMO – Deliberação n.º 391/2020 – Processo n.º 24/2017 LU-LOT - Recurso hierárquico

interposto por Bonfim Guimarães de Sousa e esposa. – (Registo n.º 74/2020 URB-EXP).

21. PATRIMÓNIO - – Deliberação n.º 392/2020 – Abate de Ativos – (Registo n.º 4992/2020/07/22).

///xxx///